
  Raspenavský 
     zpravodaj
      I n f o r m a č n í    č t v r t l e t n í k    m ě s t s k é h o    ú ř a d u 
_________________________________________________________________________________________________________________
Vážení spoluobčané,

ve středu 22.  února 2017 se konalo veřejné zasedání zastupitelstva města Raspenava,  které 
mělo na programu, mimo jiné, i projednání a schválení rozpočtu města na letošní rok. Návrh rozpočtu 
byl  před projednáním v zastupitelstvu města zveřejněn na internetových stránkách města a úřední 
desce. V jaké podobě byl rozpočet schválen, si vás dovolím informovat níže.

V rozpočtu na letošní  rok se  předpokládají  celkové  příjmy ve  výši  51,430.500,-  Kč.  Celkové 
výdaje činí 56,964.070,- Kč. Celkové výdaje mohou být vyšší proto, že do rozpočtu zahrnujeme částku 
5,533.570,- Kč z ušetřených finančních prostředků minulého roku.

Mimo běžných oprav obecního majetku jsou prostředky určeny na úhradu nákladů spojených 
s realizací příkladně: rekonstrukce komunikace podél hřbitova (od Smědavské rychty směrem k nádraží 
Českých drah), rekonstrukce veřejného osvětlení v městské části Peklo, rekonstrukci uvolněných bytů, 
přestavba  WC  v hlavní  budově  základní  školy,  realizaci  kanalizační  přípojky  pro  Rekreační  areál 
(ubytovna, motel, sportovní hala, WC na koupališti) nákup kontejnerů na bioodpad, generální opravu 
hasičského auta Tatra CAS, nákup mulčovacího zařízení za traktor, nákup referentského vozidla (ve 
všech případech se jedná o investiční prostředky).   

V rámci  plánované  údržby  budou  finanční  prostředky  použity  dále  na  dokončení  úprav 
prostranství  u  Zdravotního  střediska,  úpravy  přístupu  do  Lékárny,  na  pokračování  výměny  oken 
v budově Zdravotního střediska a v objektech pro bydlení.

Ve výdajích máme také zahrnutou splátku úvěru, který jsme si museli vzít na spolufinancování 
výstavby splaškové kanalizace, která pro letošní rok činí částku ve stejné výši jako v roce minulém a to 
4,752.000,- Kč.

Připomínám, že v letošním roce byly zahájeny přípravné práce na rekonstrukci komunikace na 
Krásný Les. Zatím probíhá kácení stromů a v průběhu jara by měly být zahájeny stavební práce. Po 
dobu rekonstrukce uvedené silnice se jezdí po stanovených objížďkách.  

Pavel Lžičař, starosta

Raspenavský zpravodaj 1/2017                     www.raspenava.cz 1

1
březen
2017

ZDARMA



Provoz městského úřadu pro veřejnost
Pondělí7.30 – 11.30 hod    a    12.30 – 17.00 hod
Středa 7.30 – 11.30 hod    a    12.30 – 17.00 hod

Budova MěÚ je otevřena i   mimo hodiny určené pro veřejnost (úterý, čtvrtek), v době od 8.00 do 13.00 
hodin.  Protože však pracovníci  v těchto dnech absolvují  školení,  vyřizují  záležitosti  i  mimo budovu MěÚ, nebo 
zpracovávají agendu nutnou pro vydání rozhodnutí. Doporučujeme občanům přednostně využívat úředních dnů, 
případně si návštěvu s pracovníkem dohodnout předem.

Lžičař Pavel - starosta
telefon: 482 360 432
email: pavel.lzicar@raspenava.cz
Hanzl Jaromír – místostarosta
telefon: 725 076 524, 482 360 433
email: jaromir.hanzl@raspenava.cz
Lipenská Jana – podatelna, sociální věci, správa 
majetku
telefon: 482 360 431
email: jana.lipenska@raspenava.cz
Hrdinová Eva – účetnictví
telefon: 482 360 440
e-mail: eva.hrdinova@raspenava.cz 
Beranová Ladislava – mzdy a poplatky
telefon: 482 360 444
e-mail: ladislava.beranova@raspenava.cz
Sýkorová Ivana – vedoucí ekonomického oddělení
telefon: 482 360 443
e-mail: ivana.sykorova@raspenava.cz
Hromníková Olga - ekonomické oddělení, pokladna
telefon: 482 360 441
e-mail: olga.hromnikova@raspenava.cz

Ing. Gondkovský Ludvík – správa majetku, pozemky
telefon: 482 360 446
e-mail: ludvik.gondkovsky@raspenava.cz 
Bc. Nosková Soňa – stavební úřad, životní prostředí, 
silniční správní úřad
telefon: 482 360 450
e-mail: sona.noskova@raspenava.cz
Horčičková Iveta – stavební úřad, životní prostředí, 
silniční správní úřád
telefon: 482 360 448
e-mail: iveta.horcickova@raspenava.cz
Kasalová Jaroslava – matrika, evidence obyvatel
telefon: 482 360 449
e-mail: jaroslava.kasalova@raspenava.cz
Čapková Radka -městská knihovna a informační 
centrum
telefon: 482 360 447
e-mail: knihovna@raspenava.cz

V případě poruchy na dodávce pitné vody volejte na telefonní číslo 721 852 404. 
V případně přerušení dodávky elektrické energie, volejte na linku 840 850 860.

V případě poruchy veřejného osvětlení volejte Městský úřad Raspenava tel. 482360446 nebo 
482360431, nebo pište na tyto  adresy: mesto.raspenava@raspenava.cz, 

jana.lipenska@raspenava.cz nebo ludvik.gondkovsky@raspenava.cz Při nahlášení poruchy 
jednoho světelného bodu je třeba nahlásit č. sloupu, na kterém je umístěna lampa  má označení  

RA. Toto číslo je důležité pro lepší identifikaci.

Reklama  ceník (ceny včetně DPH)          Žádosti o zveřejnění reklamy nebo inzerce
Celá strana - A4            600 Kč         přijímá podatelna MěÚ osobně nebo 
Polovina strany – A5    400 Kč          prostřednictvím telefonu, faxu
Čtvrtina strany – A6     250 Kč          nebo elektronické pošty.
Menší plocha 150 Kč         
Inzerce  ceník (ceny včetně DPH)            Tel.: 482 360 431
Inzerát do 15 slov    50 Kč         Fax: 482 319 229
Inzerát do 30 slov             100 Kč       E-mail: mesto.raspenava@raspenava.cz

Raspenavský zpravodaj 1/2017                    www.raspenava.cz                                                             2

Informace z městského úřadu 

Reklama a inzerce v Raspenavském zpravodaji

Kontakty na pracovníky MěÚ

Důležitá telefonní čísla

Poruchy veřejného osvětlení ve městě



Adventní čas v MŠ je jako každý rok ve znamení 
příprav  na  nejhezčí  svátky  roku  -  Vánoce.  S  dětmi 
společnými silami zdobíme vánočně školku, povídáme si 
o  tom,  jak  Vánoce  probíhají,  připravujeme  dárečky  a 
přáníčka  pro  dětem  nejbližší  –  rodiče,  nacvičujeme 
překvapení  na  vánoční  besídku  a  nakonec  pro  děti 
nejdůležitější věc - těšíme se na Ježíška.

Tento rok jsme se také podíleli  na přípravách 
vánočního  jarmarku,  který  se  konal  na  1.  stupni 
ZŠ v pátek  začátkem  adventu  a  doufáme,  že  se  líbil 
dětem ze školky a jejich rodičům stejně jako nám. Pro 
nás v MŠ je však velkým dnem D den konání vánoční 
besídky – 13. prosince potěšily své rodiny děti ze tříd 
Rybiček a Berušek, za dva dny předvedly svůj program 
malinká Kuřátka a nejstarší Žabičky.

Poslední předvánoční týden jsme ještě s dětmi 
vycestovali poznat vánoční atmosféru jinde - konkrétně 
děti  ze tříd Kuřátek, Berušek a Rybiček jely společně 
autobusem do Naivního divadla v Liberci na kouzelnou 
pohádku „Vánoce s Kulišákem“, z které nám ostatním 
hned  po  příjezdu  vyprávěly  plno  zážitků.  S  třídou 
nejstarších dětí - Žabičkami jsme navštívili frýdlantský 
Betlém,  hodný  pan  průvodce  nám  dokonce  ukázal 
spodní  část  pod  samotným  „betlémem“  a  děti  mohly 
vykulenými očky sledovat, jak vzniká pohyb postaviček. 
Prošli  jsme  si  také  expozici  Městského  muzea  na 
frýdlantské radnici a poté jsme zamávali z vyhlídky na 
věži  malinkým  lidem  na  náměstí.  Do  školky  zavítal 
těsně před vánočními prázdninami toužebně očekávaný 

Ježíšek,  který  hodným  dětem  přinesl  do  všech  tříd 
dárečky - to bylo radosti!

Po vánočních svátcích prožitých doma v kruhu 
rodinném je tu  nový rok 2017 a s ním začíná hned 
v prvním  lednovém  týdnu  kurz  pro  malé  plaváčky 
v bazénu Nového Města pod Smrkem. Některé děti jezdí 

na plavání již podruhé a je to znát, už na šesté z deseti 
lekcí tři šikulky přeplavaly bazén na délku, což je u dětí 
předškolního  věku  velký  úspěch,  jehož  strůjcem  je 
zejména pan plavčík.

V  druhém  lednovém  týdnu  navštívilo  naší 
školku divadélko „Trumpeta“s pěknou a velmi poučnou 
pohádkou  „O  slunci  a  králi  Hamounovi“.  Následující 
den probíhalo ve  třídě  Žabiček velké  fotografování  na 
ročenky, které dostanou malí školáčci na památku při 
odchodu ze školky do první třídy.

V  týdnu  na  přelomu  měsíců  ledna  a  února 
jezdily děti na lyžařský kurz na sjezdovku „Bucharka“ 
pod  Ještědem,  kde  se  učily  některé  děti  prvním 
dovednostem  na  lyžích,  pokročilé  děti  již  dokázaly 
zvládnout náročnější  úkony na zasněženém svahu,  to 
vše pod vedením party úžasných instruktorů lyžování. 
Musím se přiznat, že jsem poslední den kurzu sledovala 

se  slzami  v  očích  spolu  s  pozvanými  rodiči  úspěchy 
našich  šikovných  lyžařů  při  závodech  dvojic,  neboť 
všichni  až  na  ty  úplně  nejmenší  caparty  projeli 
slalomem a zaslouženě dostali diplomy a dárečky.

Je tu krásná zima s největší sněhovou nadílkou 
za poslední roky - my si jí s dětmi užíváme ve školce a 
také na zahradě - vždyť poprvé od nastěhování do nové 
budovy MŠ skoro každý den bobujeme a sáňkujeme na 
malém  kopci,  hrajeme  si  na  bílé  zahradě,  nejhezčí 
odměnou je nám totiž pohled na červené tvářičky dětí 
s rozzářenými očky.

Za všechny ze školky vám krásné předjaří přeje Renata 
Novotná, učitelka MŠ

Raspenavský zpravodaj 1/2017                     www.raspenava.cz 3

Vánoce a zimní radovánky v MŠ



Ve čtvrtek 8. prosince 2016 se v sídle Krajského 
úřadu  Libereckého  kraje  konalo  další  setkání 
žákovských  parlamentů  ZŠ.  Akci,  které  se  zúčastnilo 
přes 160 žáků a učitelů devíti základních škol z celého 
regionu,  uspořádala  Konzultační  centra  pro  žákovské 
parlamenty při ZŠ a MŠ Raspenava a ZŠ a MŠ Zákupy 
ve spolupráci s Libereckým krajem.

Program  zahájil  člen  Rady  Libereckého  kraje 
pan Mgr. Petr Tulpa, pověřený řízením rezortu školství, 
mládeže, tělovýchovy, sportu a zaměstnanosti. V úvodu 
setkání  měl  každý  žákovský  parlament  k  dispozici 
prostor pro krátké představení své činnosti a školy. Poté 
následovaly prezentace zajímavých žákovských projektů 
a  akcí,  které  členové  žákovských  parlamentů 
s úspěchem pro své spolužáky, učitele, rodiče i širokou 
veřejnost  realizují.  Mezi  ty  nejčastěji  patří  pořádání 
nejrůznějších  charitativních  sbírek,  sportovních 
turnajů,  školních  diskoték  a  plesů,  zajišťování 
doučování  pro  spolužáky,  návštěvy  v Domovech  pro 
seniory,  miniprojekty  zaměřené  na  zlepšování  prostor 
školy  a  jejího  okolí  apod.  Druhá  část  programu byla 
věnována sdílení praktických zkušeností s fungováním 
žákovských  parlamentů  na  školách.  Účastníci  živě 
diskutovali  na  připravených  stanovištích  o  tom,  jak 
jejich  parlamenty  v  praxi  fungují,  jakým tématům se 
v jednotlivých školách věnují,   co se jim při jejich práci 
daří, jaké problémy musí řešit a  v čem vidí  příležitosti 
pro svůj další rozvoj.

Máme  velkou  radost  z toho,  že  dlouhodobá 
aktivita našeho konzultačního centra přináší své ovoce 
a stále více žáků a pedagogů z celého regionu má zájem 
se  pravidelně  setkávat  a  vyměňovat  si  v oblasti 
fungování  žákovských  parlamentů  své  zkušenosti. 
Velmi  nás  také  těší,  že  se  nám  v minulých  letech 
podařilo navázat užší spolupráci s Libereckým krajem, 
díky němuž můžeme naše služby nabízet většímu počtu 
zájemců.  Další  setkání  žákovských  parlamentů 
ZŠ plánujeme na květen 2017, na podzim bychom pak 

rádi  na  půdě  Krajského  úřadu  Libereckého  kraje 
přivítali  také  pedagogy,  kteří  parlamenty  na  školách 
vedou. 

Mgr. Petr Kozlovský, koordinátor ŽP

V prosinci  2016  uspořádal 
žákovský  parlament  na  naší  škole 
2. ročník sbírky krmiva pro opuštěná 
zvířata  z útulku AZYLPES v Krásném 

Lese.    Nejprve  jsme  museli  zajistit  propagaci.  Kája 
Maturová  udělala  plakát,  Michal  Kolínský  napsal 
lístečky  pro  rodiče,  Adéla  Hanzlová  a  Standa  Fúska 
připravili  hlášení  do  školního  rozhlasu   a  paní 
asistentka  Žlůvová  nám  vyrobila  z polystyrenu 
krásného pejska, který sloužil jako reklamní poutač. Na 
hodinách Osobnostní  a  sociální  výchovy jsme všichni 
informovali  spolužáky o této akci,  která se konala od 
pondělí  12.  do  pátku  16. prosince  2016.  Žáci  mohli 
nosit konzervy, granule, pamlsky, různé hračky a jiné 
potřeby pro psy a kočky. Letos se nám toho společnými 
silami  podařilo  nasbírat  opravdu hodně.  Dokonce  víc 
než minulý rok, což je skvělé. Společně jsme nasbírali: 
103  kg  granulí,  57  kg  konzerv,  27  balení  piškotů, 
62 balení  dobrůtek,  3 pelíšky,  4  míčky,  11  obojků, 
3 hřebeny,  10  kousacích  hraček, 2 plyšové hračky, 

2 oblečky a 1 polštář. Celý výtěžek sbírky si přijela do 
školy vyzvednout paní z útulku, která přivezla s sebou 
na ukázku i jednoho 
pejska.  Myslím,  že 
se  nám  akce  opět 
povedla  a  hlavně 
děkujeme  všem 
žákům,  rodičům  a 
učitelům,  kteří  se 
letos  do  sbírky 
zapojili!

Tereza Davidová, 
žákyně 9. A 

Raspenavský zpravodaj 1/2017 www.raspenava.cz 4

Žákovské parlamenty se opět setkaly na Krajském úřadě LK

Celoškolní sbírka krmiva pro opuštěná zvířata z útulku 
AZYLPES 



Raspenavský zpravodaj 1/2017                     www.raspenava.cz 5

Zápis do 1. ročníku ZŠ



Nedávno jsme se loučili se starým rokem a dnes 
už vyhlížíme jaro. Čas letí, ale Centrum Mateřídouška, 
z.s.  nezahálí  a  stále  připravuje  zajímavý program pro 
maminky s dětmi, ale i pro celé rodiny, máme radost, že 
k nám nachází cestu hlídající babičky s dětmi.
Stále  si  uvědomujeme,  že  jsme  neziskový  spolek 
odkázaný  na  dotace,  granty  a  štědrost  sponzorů.  Na 
tom závisí kvalitní a odborný program v našem Centru. 
Věříme,  že  nám  Liberecký  kraj,  MPSV  a  sponzoři 
zachovají přízeň. Bohužel, ať chceme cokoliv bohulibého 
činit, bez financí to nejde.

9. února jsme pořádali pro děti a jejich rodiče a 
prarodiče Karneval, moc jsme si to užili.

V březnu jsou v plánu tyto přednášky a besedy: 
Jak se líčit pro každou příležitost, Mezigenerační vztahy 
přednáší  Mgr.  Svobodová  a  Mgr.  Horáčková,  Aktivity 
s dětmi  –  sdílení  zkušeností  přednáší  Mgr.  Lenka 
Porubská,  interaktivní  beseda  s Mgr.  Igorem 
Pavelčákem na téma Střední  věk a v dubnu od téhož 
odborníka téma Stáří.  Sledujte  náš vyvěšený program 
na www.materidouska.net.

V současné  době  se  připravujeme  na  tvůrčí 
dílny na Velikonoce, a i když je to daleko, připravují se 
nové  kostýmy  a  masky  na  Pohádkový  les 
k Mezinárodnímu dni dětí.

Eva Machková, předsedkyně Centra Mateřídouška, z. s.

V  sobotu  26.  listopadu  2016  pořádala 
myslivecká skupina v České besedě od 20 hod. tradiční 
Hubertskou  zábavu.  V  doprovodném  programu  byl 
předveden  krásný  starodávný  myslivecký  zvyk 
„pasování  na  myslivce“  a  s  ukázkami  svých  tanců 
vystoupil Sportovní taneční klub Jiskra Raspenava, z. s. 
Pro  návštěvníky  zábavy  byla  připravena  bohatá 
tombola, která vždy láká především velkým množstvím 

zvěřiny, ve které je zastoupena jak zvěř drobná (bažanti, 
kachny a orebice), tak i spárkatá (srnčí, daňčí a černá) 
a  hlavní  výhrou  je  laň.  Součástí  vstupného  byla  i 
zvěřinová večeře.  Účastníci  zábavy si  mohli  vybrat  ze 
dvou jídel, svíčkové a guláše.

Mgr. Jaroslav Černý, člen myslivecké skupiny
Honebního společenstva Raspenava

Ačkoliv  některá  zvířata,  s  jejichž  životem  se 
Zálesáci seznamují, uléhají k zimnímu spánku, ne tak 
členové kroužku. Ti mají i v zimě činnost různorodou.
16.  až  18.  prosince  jsme  se  již  tradičně  zúčastnili 
společně s libereckou pionýrskou skupinou Radovánka 
předvánočního  setkání  v  penzionu  Piktych  v  Lázních 
Libverda. V pátek jsme se nejdříve ubytovali a po večeři 
následovalo vzájemné seznamování účastníků. Pak byla 
volná zábava.  V sobotu dopoledne  jsme šli  do  centra 
lázní, kde jsme navštívili cukrárnu a pak vystoupali na 
Obří sud. Po návratu na chalupu jsme se naobědvali. 
Pak jsme vyráběli papírové vánoční ozdoby a jimi zdobili 
stromek.  Poté  následovala  slavnostní  večeře,  při  níž 
jsme si pochutnali na řízku s bramborovým salátem. Po 
večeři  se nadělovalo a pak jsme si vyzkoušeli některé 
vánoční  zvyky,  a  to  rozkrajování  jablíček,  házení 
bačkorou,  pouštění  lodiček z  ořechových skořápek se 
zapálenou  svíčkou  a  pálení  prskavek.  V  neděli  po 
snídani  jsme  již  jen  balili  a  uklízeli  a  po  obědě  jeli 
domů.

Z 20. na 21. ledna jsme přenocovali ve školní 
jídelně.  V pátek  večer  jsme  nejprve  hráli  různé  hry 

uvnitř. Pak jsme uspořádali stezku odvahy, při níž jsme 
i  nakrmili  bažanty.  Po  ní  následovala  diskotéka. 
V neděli  dopoledne  po sbalení  zavazadel  došli  chlapci 
pod vedením instruktorů Ondry Šimka a Otto Kučery 
zkontrolovat krmelec a děvčata uklidila.

Jinak se připravujeme na okresní  kolo dětské 
myslivecké  soutěže  Zlatá  srnčí  trofej  a  chodíme 
přikrmovat zvěř.

Mgr. Jaroslav Černý, vedoucí kroužku

Raspenavský zpravodaj 1/2017                     www.raspenava.cz 6

Myslivci plesali...

Centrum Mateřídouška, z. s. Hejnice

Zálesáci v zimě



Dobrý den,
rádi bychom vám v tomto článku vyzdvihli člověka, který i přes svůj handicap zvládá spoustu 

věcí, ale také vede kroužek, který se zajímá o přírodu a vše v ní. Ano!! Tento kroužek je Zálesák a 
vedoucí,  který  ho vede,  se  jmenuje  Jaroslav  Černý.  Jarda kroužek Zálesák vede  už  spoustu let  a 
vychoval  lásku  k  lesu  v  nejedné  generaci  a  tento  článek  je  poděkováním za  jeho  výborné  vedení 
kroužku, ale také za jeho vytrvalost. V dnešní době ho mladší generace zná jen jako vedoucího kroužku, 
ale starší generace Zálesáka na tohoto člověka vzpomínají i jako na učitele dějepisu na základní škole,  
kde zvládal plnit své pracovní povinnosti coby učitel a ve svém volném čase, kterého jistě neměl mnoho, 
si ukrojil spoustu času a věnoval ho mladší generaci, aby předal zkušenosti a znalosti o lese, které sám 
nasbíral při výkonu práva myslivosti, při které se věnoval především péči o zvěř, což je to nejzásadnější 
pro kvalitní chov divoké zvěře, protože jak si všichni myslíme je potřeba se o zvěř spíše starat než ji  
lovit.

Za vedení Jaroslava Černého se za roky existence Zálesáku mnoho lidí objevilo v jeho chvále, 
v listech Raspenavského čtvrtletníku, buď za to, že nějak kroužku přispěl nebo pomohl, a nebo tak, že 
skvěle působí v kroužku či na přírodovědných soutěžích (např. Zlatá srnčí trofej),  ale pan Jaroslav 
Černý zapomněl pochválit a vyzdvihnout toho, bez kterého by kroužek vůbec nebyl a nefungoval by. A to 
je pan Černý sám. 

Děkujeme
Zálesák

Prodej   slepiček
 

Drůbež Červený Hrádek  prodává slepičky  typu  Tetra  hnědá a Dominant  ve  všech barvách  
z našeho chovu ! Stáří 14- 19 týdnů.Cena 149-180,- Kč/ ks .                                

Prodej   : 18. března, 22. dubna a 20. května      2017   
Raspenava  –  u Městského úřadu –   15.05  hod. 

Při prodeji slepiček -výkup králičích kožek - cena dle poptávky.  
Informace : Po-Pá  9.00 – 16.00 hod. Tel.6 01576270, 728605840

Raspenavský zpravodaj 1/2017                     www.raspenava.cz 7

Poděkování....

Reklama



Pro  prehistorického  člověka-lovce  byly  houby 
patrně  důležitou  sezónní  součástí  potravy.  Četné  a 
podložené  zprávy  o  houbách  a  jejich  použití  jako 
potraviny,  pocházejí  z  období  starého  Řecka  a  Říma. 
Zvláště  vybraní  sběratelé  dodávali  nejchutnější  druhy 
pro  zlepšení  chuti  masa a  ryb.  V  té  době  se  sbírala 
hlavně  muchomůrka  císařka,  hřib  smrkový,  lanýže  a 
pýchavky.

Jeden  z  prvních  písemných dokladů o  otravě 
houbami pochází od Euripida (480- 406 př. n. l.), který 
popsal nešťastný konec ženy a její rodiny po konzumaci 
hub. Dalších 1500 let nebyl zaznamenán žádný pokrok 
v  odpovědích  na  otázky  o  vzniku  sbírání  hub.  

V 16. století  se  začínají  botanikové  zajímat  o 
jedovaté druhy hub a léčebné vlastnosti hub.

C.  Clusius  (1526  –  1609)  vídeňský  botanik, 
popsal  a  vyobrazil  přes  100  druhů  hub.  Rozvoj 
mykologie jako vědního oboru začíná koncem 18. století 
a  se  zvětšující  se  intenzitou  trvá  do  současné  doby. 
Sběratelská  tradice  se  v  Evropě  udržela  dodnes 
například v Polsku, Česku, Slovensku, Francii, Itálii a 
Rusku.  Z  těchto  zemí  pocházejí  nejlepší  kuchařské 
předpisy na úpravu hub. Ve státech Severní Evropy, ač 

jsou velmi bohaté na lesy a houby, se lidé houbaření 
příliš  nevěnují.  Ani  v  anglosaských  zemích  se  houby 
mnoho nesbírají a na trzích neprodávají. Ve větší míře 
se používají jako pokrm druhy pěstované uměle.

Vladimír Hudec – alias Hříbek

Raspenavský zpravodaj 1/2017                     www.raspenava.cz 8

Houbařské okénko – houby v historii člověka

Pozvánka pro děti...

Muchomůrka císařka



Raspenavský zpravodaj 1/2017                     www.raspenava.cz 9

Burza



Raspenavský zpravodaj 1/2017                     www.raspenava.cz 10

Pozvánka pro dospělé

Raspenavští turisté zvou...



Raspenavský zpravodaj 1/2017                www.raspenava.cz                                                               11

Zápis do MŠ



Raspenavský zpravodaj 1/2017                www.raspenava.cz                                                               12

Reklama



Raspenavský zpravodaj 1/2017                     www.raspenava.cz 13

Reklama



Raspenavský zpravodaj 1/2017                     www.raspenava.cz 14

Reklama



Raspenavský zpravodaj 1/2017                     www.raspenava.cz 15

Sbírka pro potřebné



Raspenavský zpravodaj 1/2017                     www.raspenava.cz 16

Jarní sběr odpadu

Raspenavský zpravodaj
Vydává:  Městský úřad Raspenava, Fučíkova 421, 463 61 Raspenava, IČ 00263141.  Registrace: MK ČR E 11 808.  Redakční rada: Radka Čapková, 
Mgr.  Petr  Chvojka.  Náklad: 450  ks,  vychází  4  x  ročně.  Zdarma. Uzávěrka  příštího  čísla:  26.  5.  2017.  Kontakty:  knihovna@raspenava.cz; 
mesto.raspenava@raspenava.cz 482 360 431. Redakce nezodpovídá za pravdivost inzerátů a nenese žádnou odpovědnost za příspěvky občanů. Redakce si  
vyhrazuje právo příspěvky krátit. Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Fotografie jsou pořízeny přispěvovateli.


